PORTARIA Nº 0112001/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

NOMEIA  OS  MEMBROS  DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DO
MEIO AMBIENTE – COMMA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMOCIM, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, com fundamento na Lei Municipal nº 609-A/1997, alterada pela Lei nº 808/2002, os
membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente – COMMA, com composição paritária,
composto por 14 (quatorze) membros, sendo 07 (sete) de órgãos/entidades governamentais e 07 (sete)
de entidades não governamentais, com seus respectivos suplentes, que formarão a plenária conforme
indicações a seguir relacionadas, além de 01 (um) Membro Honorário.

I – Representantes do Poder Público

a) Autarquia Municipal do Meio Ambiente

Titular: Roberto Caracas de Araújo Lima (Presidente)

Suplente: Alba Maria Gomes Aguiar

b) Secretaria Municipal da Pesca, Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Titular: Ivaneis Gomes do Nascimento (Vice-Presidente)

Suplente: Felipe Vasconcelos da Cruz

c) Procuradoria-Geral do Município

Titular: Alexandre Rodrigues Maia Filho

Suplente: Gessiane Moura Fonteles

d) Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

Titular: Marcia Maria Bezerra de Sousa

Suplente: Maria Mirlene de Oliveira

e) Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos

Titular: Phablo Henrique Cunha Caetano

Suplente: João Vitor da Cunha Costa

f) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Amanda Rocha Oliveira

Suplente: Francisca Girlane Silva de Araújo

g) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Lúcia Maria Rocha da Silva

Suplente: Francisco Eudes Pereira

h) Câmara Municipal de Camocim

Titular: Kleber Trevia Veras

Suplente: Ana Carolina Tomaz de Queiroz Veras

II– Representantes da Sociedade Civil

a) Entidade do Setor da Pesca

Titular: Francisco Ferreira

Suplente: Francisco Xavier Filho

b) Entidades Comunitárias

Titular: Aderaldo Rodrigues de Lima

Suplente: Francisco Rocha Pereira

c) Entidade Privada Comercial

Titular: Edemir Pereira da Silva

Suplente: Agostinho Vaz de Aguiar

d) Entidade Privada Ligada à Atividade Turísticas

Titular: Judivam Arruda de Sousa

Suplente: Alberto Othon de Castro Guilhon

e) Sindicato dos Trabalhadores Agrícolas

Titular: Luzia Cleide do Nascimento

Suplente: Gilmário Pereira da Conceição

f) Instituição de Nível Superior

Titular: Izabela Cristiane de Lima Silva

Suplente: Luzirene Virturiano de Lima

g) Entidade de Meio Ambiente

Titular: Luzinete Matias do Nascimento Sousa

Suplente: Reinaldo da Silva Mota

h) Expressões Culturais e Artesanatos

Titular: Carlos Augusto Pereira dos Santos

Suplente: Maria Hercilia Pontes

III   –   MEMBRO     HONORÁRIO

Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos

Art. 2º A Presidência do COMMA será exercida pelo Secretário Municipal da Agricultura, Pesca,
Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Camocim, e a Vice-Presidência será exercida
pelo Diretor da Autarquia Municipal do Meio Ambiente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM, aos 12 de janeiro de 2026.

MARIA ELIZABETE MAGALHÃES
Prefeita Municipal